
QUINTA-feIrA, 18 de jUNho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Mat.: 51855572/2 P.Gozo: 14/07 a 12/08/2009
Verônica  Maria Rodrigues Reis P.Aquisitivo.: 2007/2008
Mat.: 57191342/1 P.Gozo: 27/07 a 25/08/2009
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7743

PORTARIA N.070/2009-GAB/AGE, 
de 15 de junho de 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins de Souza, 
matrícula n°.55588328/1, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, para responder pelo expediente da 
Gerência Técnica III, no período de 13/07 a 11/08/2009, em 
substituição a servidora Ângela de Souza Cunha, matrícula 
nº.8007160/1, ocupante do cargo de Gerente, que estará em 
usufruto de férias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7749

PORTARIA N. 071/2009-GAB/AGE,
DE 17 DE JUNHO DE 2009

Conceder, de acordo com o Decreto Estadual nº.734 de 
07/04/1992 e Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08, 
diárias ao servidor abaixo relacionado para o município de 
Capitão Poço-PA.

Nome Cargo Data Diárias

José Augusto de Souza 
Souza Motorista

16/06/2009 ½

17/06/2009 ½

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA 138 E 139/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7805

PORTARIA: 138/2009 DE 16 DE JUNHO DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,  no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03 (três )diárias, ao Servidor JESIEL ROBERTO DE 
FREITAS, CPF: 045.431.902-97, no período de 17 a 19 de 
Junho de 2009 , para  os Municípios de Jacundá e Marabá, a 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

PORTARIA: 139/2009 DE 16 DE JUNHO DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,  no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03 (três )diárias, ao Servidor DONÉRIO PEREIRA 
SEPTIMIO, CPF: 090.227.912-20, no período de 17 a 19 de 
Junho de 2009 , para  os Municípios de Jacundá e Marabá, a 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7702

Para melhor detalhar o Quadro Anexo à Portaria N° 177 
de 17 de junho de 2009, publicada no D.O.E. N° 31441 de 
17/06/2009,

onde se lê o quadro abaixo:
ANEXO A PORTARIA Nº 177, DE 17 DE JUNHO DE 2009

Programa 1278 
- Promoção da 
Cidadania

GRUPO 
DE 
DESPESA

Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Inversão 101 46.000,00

Enc.PGE 101 46.000,00

Total 46.000,00 46.000,00

Leia-se o quadro a seguir:
ANEXO A PORTARIA Nº 177, DE 17 DE JUNHO DE 2009

Programa 1278 - Promoção da 
Cidadania

GRUPO DE 
DESPESA Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Encargos 
Procuradoria 0101 46.000,00

Inversões 
Financeiras
Desapropriação
DESTAQUE 
RECEBIDO DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA

0101 46.000,00

Total 46.000,00 46.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7760 

CONVÊNIO N.º 02/2008.
Nº do termo:1 ta.
Data da assinatura: 08.06.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Inicio da vigência:09.06.2009 a 08.06.2010.
Convenentes:ARCON/ P. M de Paragominas.
Endereço: Rua do Contorno, 1212 – CEP68.625-970 - Centro
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONCEDER DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7817 

PORTARIA Nº 300/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Reunião de Trabalho na SRI/ANEEL.
Data: 17 a 18/06/2009
Diárias: 01 e ½ .

Nome Cargo

José Fernando Frazão Pereira Gerente/GTE

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 304/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Reunião de Trabalho na SRI/ANEEL.
Data: 17 a 18/06/2009
Diárias: 01 e ½ .

Nome Cargo

Paulo Roberto Arévalo Barros Filho Gerente/Assessoria 
Jurídica

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 305/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Reunião de Trabalho na SRI/ANEEL.
Data: 17 a 18/06/2009
Diárias: 01 e ½ .

Nome Cargo

Juliana Maria Fernandez Miléo Martins Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 306/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Campo Grande/MS
Motivo: Participar do VIII Encontro Nacional dos Ouvidores do 
Setor Elétrico (ENOSE).
Data: 17 a 20/06/2009
Diárias: 03 e ½ .

Nome Cargo

Marilza da Silva Guerra Paraense Assistente Técnico 
Regulação

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 6880

A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON, com sede nesta 
cidade de Belém, capital do Estado do Pará, na Rua dos Tamoios 
nº 1578 - Batista Campos, inscrita no C.N.P. J do MF, sob o 
nº 02.598.119/0001-33, pelo seu Diretor Geral, Dr. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro, 
casado, Advogado, portador da carteira de identidade n º 
8766-OAB/PA e CPF nº. 333.669.262-tem ajustado o presente 
apostilamento nos seguintes termos:
Contratada: EMPRESA JOTAN TAXI AÉREO LTDA, C.N.P.J/MF 
nº 02.151.056/0001-72, situada a Rua Dr. Hugo de Mendonça, 
n.º151-Itaituba-Pa- Contrato : n.° 010/2009.
OBJETO: O apostilamento visa dar suporte orçamentário e 
financeiro, à realização de atividades referentes ao contrato, 
com a alteração da natureza da despesa para 339039.
Fundamento legal: Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Belém (Pa), 15 de junho de 2009.
Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR,
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7909

Portaria nº 027 de 15 de junho de 2009.
O Secretário de Estado de Governo, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e art. 4º da 
Lei nº 7.021 de 24 de julho de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIBELE MARIA DE LIMA CAETANO, 
identidade funcional nº 2123 - CRA, Diretora de Administração 
e Finanças, como Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Estado de Governo, bem como autorizá-Ia a praticar os atos 
administrativos abaixo relacionados:
I – acompanhar e encaminhar à SEPOF a execução físico-
financeira do Plano Plurianual da Secretaria;
II - autorizar a abertura de licitação;
III– designar servidor ou comissão para processamento e 
julgamento de licitação;
IV – decidir recursos apresentados por licitantes;
V – homologar, anular ou revogar a licitação;
VI – reconhecer e ratificar a dispensa e a inexigibilidade de 
licitação;
VII – autorizar a realização e o pagamento de despesas e 
assinar contratos administrativos para compras, obras, serviços 
e locações;
VIII – assinar notas de empenho;
IX – autorizar alteração de contrato, inclusive quanto à 
prorrogação de prazo;
X – autorizar a substituição, a liberação e a restituição da 
garantia dos contratos;
XI – autorizar a rescisão administrativa unilateral ou amigável 
de contrato;
XII – aplicar as penalidades de advertência, multa e suspensão 
temporária para licitar e contratar com a Administração;
XIII – solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e 
desbloquear senhas bancárias;
XIV– efetuar movimentação de conta corrente, transferências, 
pagamentos e autorizar débitos relativos a operações desta 
Secretaria, exceto por meio eletrônico;
XV - aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de 
passagens e pagamento de diárias;
XVI – assinar crachá funcional e autorizar a sua expedição;
XVII – expedir certidão ou declaração funcional;
XVIII – assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;
XIX– constituir comissão de descarte de documentos e bens 
móveis inservíveis;
XX – assinar o Certificado de Registro de Veículos – CVR;
XXI – assinar relação de bens móveis e imóveis para fins de 


